Parágrafo único - A OIS somente será gerada após a emissão da respectiva nota de empenho de acordo
com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB.

Contrato nº 120.07/24 (0551514)         SEI 0000958.00001778/2023-21 / pg. 1

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos serviços, o valor de R$ 1.728.322,61
(um milhão setecentos e vinte e oito mil trezentos e vinte e dois reais e sessenta e um centavos), na
forma e condições previstas no Edital de Pregão Eletrônico nº 008/24.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, correspondentes ao valor dos serviços e
fornecimentos contratados efetivamente realizados, mediante ordem bancária em conta corrente por ela

[...]

artigos 139 e 143 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei
nº 13.303/16, bem como conceder reajustamento, também a contar de 07 de março de 2025, com
fundamento na Cláusula Décima Segunda do instrumento contratual, no percentual de 4,559870%.

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 1.807.131,87 (um milhão, oitocentos
e sete mil cento e trinta e um reais e oitenta e sete centavos), cujas despesas correrão à conta do
Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2025, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.�
- Denominação: Administração da Unidade.�
- Fonte de Recursos:

[...]

As partes ADITAM o contrato originário para estabelecer a supressão de 24,93% sobre o valor global inicial atualizado do contrato, com

fundamento no artigo 81, I, § 1º, da Lei 13.303/16 e artigo 143, I, § 1º, do RILC TRENSURB e da Cláusula Décima Primeira, Parágrafo Quarto do contrato
originário, o que importa em uma redução de R$ 450.483,98 (quatrocentos e cinquenta mil quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e oito
centavos), resultando o valor global do contrato em R$ 1.356.647,90 (um milhão, trezentos e cinquenta e seis mil seiscentos e quarenta e sete reais e
noventa centavos). Conforme demonstrado na planilha abaixo, a qual evidencia a supressão realizada, segue o quadro representativo do objeto ajustado:

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente aditamento é, portanto, uma supressão de R$ 450.483,98 (quatrocentos e cinquenta mil quatrocentos e oitenta e

três reais e noventa e oito centavos), resultando no valor global atualizado do contrato em R$ 1.356.647,90 (um milhão, trezentos e cinquenta e seis mil
seiscentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), cujas despesas correrão à conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de
2025, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.�
- Denominação: Administração da Unidade.�
- Fonte de Recursos:

[...]

artigo 141, combinado com o art. 143 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e
no artigo 71 da Lei nº 13.303/16 e conforme cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - AJUSTE CONTRATUAL
As partes ADITAM  o contrato originário para restabelecer ao Contrato o valor de R$

262.782,31 (duzentos e sessenta e dois mil setecentos e oitenta e dois reais e trinta e um centavos),em
razão da supressão ocorrida de forma equivocada dos meses já executados de março de 2025 à setembro
2025.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente aditamento será, portanto, de R $ 1.356.647,90 (um milhão,

trezentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais e noventa centavos), para atender a
renovação contratual e de R$ 262.782,31 (duzentos e sessenta e dois mil setecentos e oitenta e dois
reais e trinta e um centavos) para atender o restabelecimento de valor supridos a maior no Termo aditivo
n° 120.07/24-2, perfazendo o valor global de R$ 1.619.430,21 (um milhão, seiscentos e dezenove mil
quatrocentos e trinta reais e vinte e um centavos), cujas despesas correrão à conta do Orçamento
Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2026, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.
- Denominação: Administração da Unidade.�
- Fonte de Recursos: